

# GŁOS NARODU

NR. 272. — ROK XXXIV.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia: KRAKÓW V, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099

PIĄTEK

7. PAZDZIERNIKA 1927.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zmniejsza dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

FORTEPIANY BOŁOŃSKI, Kraków (Pałac Spiski).

## Prowokacje Litwy.

Czyż nie jest prowokującym fakt, że mała, półtora miliona mieszkańców licząca Litwa ośmiela się tępić polskie szkolnictwo w stopniu, na jaki nie zdobyły się nawet dzisiejsze Niemcy? Paradoxs sytuacji tkwi w tem, że gdyby taki ucisk, jaki dotyka obecnie mniejszość polską na Litwie, zastosowało państwo wielkie, to fakt ten jako naruszający zasadę ochrony mniejszości, wywołałby musiał reakcję organów Ligi Narodów szybką i stanowczą, gdy tymczasem ucisk mniejszości polskiej przez małą i niepoważną Litwę jest nagliżowanym jako coś drobnego, przemijającego i niezaskarżonego na uwagę. Litwa korzysta z podwójnego przywileju: oszczędza się ją dlatego, że jest słaba i dlatego że ma służyć za jeden z szafiów granicznych Europy przed bolszewizmem. Te dwa tytuły zdobywają jej w Genewie wyjątkową pobłażliwość nawet dla niepozytywnych wybryków rządu Waldemarsa. Dyplomaci Ligi zamykają oczy, by nie widzieć, jak karzelek litewski zamyka szkoły polskie, aresztuje posłów polskich do sejmu i uniemożliwia ludności polskiej korzystanie z praw traktatem o ochronie mniejszości poręczonych. To co nie usłoby żadnemu innemu państwu, uchodzi bezkarnie Litwie, dzięki jej słabości i dzięki panującemu w kołach Ligi przekonaniu, że surowe wystąpienie utrudniłoby, a pobłażliwość ułatwi konsolidację tego państwa.

Jest jeszcze i inny powód tej względności dla kowieńskich gwałtów. Za małą Litwą stoją wielkie Niemcy, a jest dość prawdopodobnym, że na gruncie litewskim dokonaby się mogło ścisłe zbliżenie Rosji i Niemiec. Póki do stosunków na Litwie nikt się nie wtrąca, nie mają ani Niemcy, ani Rosja pretekstów do wygrywania karty litewskiej przeciw Polsce lub przeciw Lidze. Ale Litwa pozostaje zawsze tym odcinkiem frontu polskiego, który Niemcy uważają za najłatwiejszy do zaatakowania. Podniecając rząd kowieński do antypolskich wystąpień oświadczają zarazem, że całość i niepodległość Litwy leży w żywotnym interesie Rzeszy Niemieckiej ze względu na Prusy Wschodnie i konieczność zachowania korytarza bałtyckiego do Rosji. Ten interes Niemiec i analogiczny interes Rosji w utrzymaniu Litwy jest atutem, który rząd kowieński wygrywa nie tylko przeciw Polsce i Lidze Narodów, ale także przeciw mniejszości niemieckiej w Kłajpedzie i przeciw rodzimym komunistom, prześladując jedną i drugą bez obawy narażenia się na represje Berlina i Moskwy. Poprostu Litwa uważa swoje istnienie za tak doniosłe dla Europy, że jest pewną bezkarności wszystkich swych gwałtów. Dodajmy, że najbezwstydniejszym w tępieniu polskości okazał się rząd Waldemarsa, ten właśnie, od którego naiwni nasi sanatorzy spodziewali się jakiegoś porozumienia z Polską, przyjmując niedawno za dobrą monetę zapewnienia p. Herbaczewskiego.

Przyszła chwila, kiedy Polska, zbyt długo cierpliwa, musi na gwałty litewskie odpowiedzieć ostro i skutecznie. Przecież nie można znieść w milczeniu zamknięcia wszyst-

kich szkół polskich na Litwie i uwięzienia przeszło 30 polskich nauczycieli! Przecież nie można dopuścić, by w świecie ustaliła się opinia, że Polska swych rodaków zagranicą bronić nie chce lub nie umie! Retorsje są niezbędne na to, by Litwini się przekonali, że gwałt nie ujdzie im bezkarnie i na to, by zwrócić uwagę Ligi na niekzemności kowieńskie. Fakt retorsji ze strony polskiej będzie protestem przeciw bagatelizowaniu gwałtów litewskich przez Ligę Narodów, będzie odwetem i ostrzeżeniem dla Litwy. Zwracając uwagę Europy na niesłychane stosunki w Kowieńszczyźnie, usprawiedliwi ewentualne dalsze kroki rządu polskiego, jakieby się okazały potrzebnymi. Niech dyplomacja Ligi i mocarstw działa i to szybko, ale już nie pobłażliwymi radami, bo te na Litwie do celu nie prowadzą.

Będąc zwolennikami stanowczej i skutecznej obrony godności interesów Narodu, wyrażamy przekonanie, że rząd Rzeczypospolitej zastosuje w tej obronie środki właściwe, dyktowane rozważą i pragnieniem pokój, a zarazem skoordynowane z całością tem naszej sytuacji międzynarodowej. Pamiętajmy musimy zawsze, że oprócz Litwy mamy jeszcze innych, daleko niebezpieczniejszych sąsiadów.

Jan Matyasik.

### Protestować, lecz nie tracić zimnej krwi

Głos senatora Koskowskiego o wypadkach na Litwie.

Warszawa. (Telef. wł.) Z powodu wypadków na Wileńszczyźnie „Kurjer Warszawski“ zamieszcza artykuł senatora Koskowskiego pod tytułem: „Zawodne rady i delikatne zadania“. W artykule tym senator Koskowski przestrzega przed głosami niektórych publicystów warszawskich i wileńskich, którzy domagają się „nałożenia kaftanów bezpieczeństwa“, pytają się, „czy państwo kowieńskie nie jest jedynie ponurem nieporozumieniem“, czy „naród litewski dorósł do niepodległości“ i dopominają się o „szybkie rozwiązanie tej kwestji“ w interesie nie tylko Polski, ale i całej Europy.

Sen. Koskowski pisze z tego powodu: Tak postawione sprawy prowadzą do jawnego balamucenia opinii publicznej polskiej. Jest widoczne, że żadnego kaftana bezpieczeństwa Polska nie ma w swoim rozporządzeniu, ani nie ma sposobu „szybkiego rozwiązania“; wojny przecież wypowiedzieć nie będzie. Nie czyni tego z różnych powodów, z których każdy jest sam dla siebie wystarczający. Sama przeprowadziła co tylko uchwałę w Genewie, iż wojna zaczepna jest zbrodnią międzynarodową. Wojna polsko-litewska stałaby się początkiem wojny europejskiej. Gdyby nawet powiodła się całkowicie, w co nikt na świecie nie uwierzy, to finałem jej musiałaby być jedynie prosta aneksja Litwy, to jest obciążenie Polski straszną i ostatecznie zgonną irredentą. „Unja zaś z Litwą, dokonana pod presją bagnetów zwycięskich, byłaby dla Polski jeszcze szkodliwszym tworem, aniżeli dzisiejsze niemiecko-sowieckie rendez-vous w Kownie, które przynajmniej nie wpływa na nasze stosunki wewnętrzne.

## DYWANY WELNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

Chodniki pluszowe — wełniane, ceratowe i sznurkowe.

CHODNIKI KOKOSOWE

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

Kapy na łóżka Firanki i Portjery

LINOLEUM KORKOWE

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek Ł. 10.

filja BIELSKO, Wzgórze 20.

## Wilno protestuje przeciw gwałtom litewskim.

Wilno. (PAT). Przedstawiciele większości polskich grup politycznych, reprezentowanych w Wilnie postanowili dać wspólny wyraz protestu przeciwko prześladowaniu polskiej oświaty na Litwie oraz wszcząć wspólną akcję, domagającą się od rządu najbardziej energicznych kroków w celu obrony zagrożonej na Litwie polskości. Do akcji tej przystąpiły między innymi następujące grupy polityczne: PPS, konserwatyści, demokraci, Związek Ludowo-Nar., Związek Naprawy Rzpltej, Klub Pracy i Wyzwolenie. Powołano komitet wiecu protestacyjnego, który wydał następującą odezwę:

Rodacy! Z litewskiego obozu koncentracyjnego w Warniach, z za krat wzięcia litewskiego, nadeszło do Wilna wezwanie o ratunek. Bracia nasi zamknięci i prześladowani za nauczanie w polskim języku wołają do nas a zarazem do całego cywilizowanego świata: „Pomóżcie nam, ujmijcie się za nami, traktujcie nas gorzej jak psów za to, że dzieci polskie uczylimy w języku ojczystym“. Dziś przeszło 30 nauczycieli za nauczanie po polsku przebywa w litewskim więzieniu. A jakie są fakty, o których mamy wiadomości skądinąd? Oto 84 nauczycieli maturzystów, t. zn. wszyscy polscy nauczyciele na Litwie na egzaminie kwalifikacyjnym, zostali poobcinani. Wszystkim, z małymi wyjątkami Polakom w paszportach napisano wbrew ich woli „Litwini“ i obecnie dzieciom takim „paszportowych“ Polaków pozwolono do szkoły polskiej uczęszczać, wymagając równocześnie dla istnienia szkoły minimum ilości 32 dzieci. W ten sposób ani jedna szkoła polska

nie może być otwarta nawet w okolicach gdzie ani jednego niema Litwina, a szkoły polskie na Litwie przestały istnieć.

Rodacy! Czyż wołanie o pomoc skatowanych braci naszych ma zostać bez echa? Czyż to nie zdoła zbudzić w nas poczucia wstydu, żeśmy tak niezdarni, że lżyć i katować za naszą oświatę polską wśród Polaków i plwać na dzieci nasze pozwalamy. Bracia nasi wołają w tym nadesłanym liście: Niech wielka 30-sto milionowa Polska nie pozwoli na to, aby tu za miedzą katowano Polaków za polskosc, wynaradawiano dzieci polskie, aby to co na Litwie jest od wieków czone i szanowane jako źródło kultury, niszczone było przez tych, których jedyną zasługą jest szerzenie nienawiści i stanie krzywdy. Cóż my na to? My domagać się musimy od naszego rządu, by nad sprawą tą nie przeszedł do porządku dziennego, by do powierzenia godności narodu polskiego nie dopuścił. Zbiorowy protest Wilna, które kowieńscy politycy zamierzają w najbliższych dniach konstytucyjną ustawą określić jako stolicę państwa litewskiego, będącego, jak dowodzą, od początku istnienia w stanie wojny z Polską, niech poruszy cały polski naród. Niech rząd polski raz nareszcie stanowczo ujmie się za krzywdą, jaka od tylu lat dzieje się polskości na Litwie.

Zgromadzmy się przeto wszyscy w dniu 9 października na wiecu w sali miejskiej, dając dowód, że tam gdzie idzie o godność narodu polskiego jesteśmy jednomyślni i solidarni.

Komitet wiecu protestacyjnego.

## Rząd polski zamknął 45 szkół litewskich.

Aresztowanie działaczy litewskich na Wileńszczyźnie.

Warszawa. (Tel. wł.) Wobec niesłychanych zarządzeń, stosowanych przez rząd kowieński wobec mniejszości polskiej na Litwie, Rząd p. czuł się zmuszony energicznie zareagować. W ciągu dzisiejszej nocy w województwie wileńskim i w Wilnie dokonano rewizji u Litwinów, należących do t. zw. Komitetu Obrony ziem okupowanych, którego Centrala znajduje się w Kownie, a ekspozytury są porozrzucone w całej Wileńszczyźnie, oraz u osób narodowości litewskiej, podejrzanych o separatystyczną agitację i antypaństwową działalność. Po przeprowadzeniu rewizji aresztowano wiele osób. Wśród aresztowanych znajduje się 10 księży i 18 działaczy społecznych. Wszystkie osoby aresztowane prowadziły w mniejszym lub większym stopniu działalność antypaństwową w stosunku do Polski.

Na zarządzenie ministerstwa oświaty — zamknięto 45 szkół litewskich, których nauczy-

ciele agitowali przeciwko Polsce. Akta rewizji przekazano prokuratorowi, do którego dyspozycji oddano również wszystkich aresztowanych.

Wśród uwięzionych znajdują się: Dyr. litewskiego seminarjum ks. Cybirak, ks. Bielawski, Marjan Kirgius, Elżbeta Łukasiewicz, Urszula Stefanowicz, Bronisława Leśniewicz, Konstanty Olekso, Marja Żukowska, Piotr Wojtkiewicz, Teofil Lubocki, ks. Taskun.

W Wilnie panuje gorączkowe podniecenie wobec wiadomości, jakie nadchodzą z Litwy kowieńskiej. Opinia publiczna domaga się od Rządu Rzpltej odpowiedniej reakcji i wystąpienia w obronie uciemżonych przez Litwę Polaków. Całe zainteresowanie skupia się obecnie około wiecu protestacyjnego, który odhędzie się dnia 9 bm. jako w rocznicę odzyskania Wilna przez wojska gen. Żeligowskiego.



rzył instytucję dwumiesięcznych kursów dla obcych, chcących się zapoznać gruntownie z kulturą Włoch. Celem ich jest poznanie do-

Nauka odbywa się na dwóch kursach. Pierwszy przynosi studjum języka włoskiego i ca-

„Universita per stranieri“ w Perugii jest zrealizowaniem inicjatywy Mussoliniego, stąd też wykłady nie są pozbawione propagandy

Zarząd uniwersytetu dopuszcza w programie wykładów (zwłaszcza literackich) prelekcje,

Schylek lata i początek jesieni jest we Włoszech okresem wystaw. Na czoło ich w tym roku wybiła się jedyna w swym rodzaju, a ja-

Pod względem artystycznym najciekawsze są pokazy z Perugii. Są to dzieła pędzla i dłuta, a nadto wspaniałe urządzenia z sal recep-

Ekspozycje Rzymu reprezentują najlepiej naukę przyrody i geografii w szeregu ziemi-

Literatów i bibliomanów pociągają jednak najbardziej zbiory starych ksiąg, druków

Również i na tej wystawie spotykamy propagandę faszyzmu. W osobnej sali zgromadzo-

Jedną z sensacji literackich i artystycznych Włoch z dni ostatnich było przedstawienie te-

Odegrano znaną sztukę d'Annunzia: „Córka Jorja“. Sztukę reżyserował młody autor dra-

Teatr pod gołym niebem, urządony u stóp wzgórza nad jeziorem, zapelniał się tłumem wi-

Oryginalne było urządzenie dwóch scen z dwóch stron widowni, ujętych w ramy sta-

Gdy w scenie, przypadającej w akcji na czas o zachodzie słońca, prawdziwe słońce

Jan Pietrzycki.

### Na ziemiach Rzpltej.

#### Lotne komisje ministerjalne.

Ministerstwo spraw wewnętrznych zorgani- zowało szereg lotnych komisji wydelegowa-

#### Marawic! cofają skargi.

Do sądu okr. w Warszawie wpłynęło niedawno około 30 skarg „arcybiskupa“ marja- wickiego, Kowalskiego. Domagają się one po-

#### Otrucie przeciwnika politycznego.

W Łodzi zmarł podstępnie otruty tkacz, Wład. Majchrzak, członek Nar. Partji Rob. —

#### Choroba Heine-Medina w Polsce?

Pisaliśmy już o straszliwej epidemii parali- zu kończyn u dzieci, czyli t. zw. chorobie Heine

#### Znowu „żywy trup“ w Łodzi.

Wzięta przez 13 lat przez umyślowo chorą matkę.

Onegdaj wykryła policja łódzka nowy wypadek wzięcia dziecka przez wyrodną rodzinę. Oto przy ul. Piotrkowskiej, w brudnym,

Advertisement for H. NIEMOJEWSKI LABORATORIUM FIZJOLOGII CZNO-CHEMICZNE. Includes text: WARSZAWA, Nowy Świat 5. „CHOLEKINAZA“ Telefon 504-96. Szczegółowe informacje w broszurach H. Niemojowskiego.

### Z całego świata.

## Lot etapowy Berlin — N. Jork.

Przygotowywany w największej tajemnicy lot transatlantycki samolotu niemieckiego firmy Junkers D. 1230 rozpoczął się. Samolot ten

#### Wiadomości w kilku wierszach.

— Parlamentarna komisja prawna w Wiedniu odrzuciła wniosek socjalistów o udzielenie amnestji uczestnikom rozruchów lipcowych. — Zbiegły z więzienia paryskiego monarchista Daudet jeździ po Holandji z odczytami. — Na misyjnych obszarach Azji, Afryki, Ameryki, Australji i Oceanji funkcjonuje obecnie 30 tysięcy szkół elementarnych, w których wychowuje się około 125 tysięcy chłopców i dziewcząt. Dołączmy 470 szkół zawodowych,

śluch o niej całkowicie zaginął, słyszeli natomiast dość często głośnie kłótnie i sprzeczki dochodzące z mieszkanką Rozenbergowej.

W związku z tem porusza prasa sprawę więzionego przez lat 7 żyda Hasfelda w Warszawie i podaje, że krąży obecnie pogłoski, że nieszczęśliwy więziony był przez wyrodną rodzinę za wyrażenie życzenia przejścia na chrystjanizm.

#### Wiadomości w kilku wierszach.

— Jednego z dyrektorów telefonów warszawskich Żołynskiego skazano w 1-szej II-giej instancji na sześć tygodni aresztu i 2000 złotych grzywny za nieprzyjmowanie do pracy in-

— W Wygodzie obok Doliny dokonano wia- mania do kasy zakładów przemysłowych drzewnych „Silwina“. Wiąmywacze, po rozbięciu ka-

— Ze Lwowa donoszą, iż w Komarnie pożar trwał dwa dni. Spłonął cały magazyn pakul, wartości 40.000 dolarów.

— Według statystyki uboju bydła w Polsce w roku 1926 — poszło na rzeź 2.678.899 sztuk bydła rogatego, 2.053.340 sztuk trzody chle-

— W Gdyni zostało otwarte pierwsze gimnazjum humanistyczne, do którego zapisano już 100 dzieci. Gimnazjum pozostaje pod kie-

— Wkrótce wyjedzie do Francji ks. bisk. Radoński z Poznania, aby zwiedzić tamtejsze polskie centra robotnicze. Wizytacja potrwa od 16 października do 7 listopada. Biskup odwie-

— W sierpniu 1928 r. odhędzie się w Warszawie Kongres Towarzystwa Prawa Międzynarodowego. Będzie to 35-ty z rzędu Kongres To-

— W nocy z dnia 3 na 4 bm. już po raz trzeci w czasie bieżącej jesieni pokryły się śnie- giem Tatry Wysokie. Tym razem spadł śnieg i w rejonach niższych. 4 bm. spadł w Zakopanem pierwszy, drobny śnieg.

— Policja polityczna aresztowała w Warszawie 17-letnią Jadw. Braunównę, b. wolny- żerkę cyrku Kludsky'ego, obywatelkę sowie- ka, podejrzaną o szpiegostwo.

Advertisement for BRACIA SAFIER KRAKÓW, Plac Dominikański 1. Features a lottery table with prize amounts ranging from 5,000 to 400,000 zł. Text: „CO DRUGI LOS WYGRYWA“.

Advertisement for Bracia Safier Kraków, Plac Dominikański L. 1 E. Includes text: Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą! W tem miesiącu wyciąć i przesać nam w liście.

Advertisement for Meridol Lapidarius. Includes text: Meridol Lapidarius, Zaprawa dla...

Advertisement for Apteka im. Królowej Jadwigi Mag. Józefa Koperskiego. Includes text: De nabycia, Apteka im. Królowej Jadwigi, Kraków, ul. Karmelicka 9.

burze spowodowały nagły przybór wody na Nowie. Niżej położone dzielnice miasta zostały zalane.

— W pobliżu kopalni „Jerzego“ w Zabrze na Śląsku niem. wylądował samolot polski. W samolocie znajdowali się wachmistrz i uczeń szkoły pilotów. Policja niemiecka obłożyła

— Na paryskim kongresie badaczy duszy demonstrował monachijski zoolog Krall grupę koni „mysłących“, m. i. pewnego konia, doskonałego matematyka, który nietylko biegle do-









